
2013.gada 5.novembris

Gulbenes Novada

Nr. 10 (51) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais          izdevums

ZIŅASSpeci
ālizd

evum
s

Kur avots burbuļojot savu ceļu lauž
un vēršas vēsā strautā - plūstošā tik skaņā

ir mana dzimtene
par Latviju to sauc

to mazo stūrīti kas sirdī manā

to tālums nenoskaudīs
neaizskalos laiks

sirds rims par sāpēm aizliegumu dziedāt
vien mīlestība nekad nenorims

par Latviju un dzimto zemi sāpēt

vērš dziesmā smeldzīgā to avotūdens vēss
un piedzimst Dieva dota patiesība sirdī

to mazo stūrīti man nekad neatņems
lai kur es būtu
kādā zemē tālā

to dzimtās zemes stūrīti
kas sirdī manā

kur avots burbuļojot
vēršas strautā skaņā...

/Inese Tora/

Godājamie Gulbenes novada ļaudis! Lai lepnums sirdīs, domās 
un darbos par savu valsti – Latviju! Sveicam Latvijas Republikas 
proklamēšanas 95.gadadienā!

Gulbenes novada dome

Sveicam Latvijas Republikas proklamēšanas  
95.gadadienā!

Lāčplēša dienā aicina 
doties lāpu gājienā

11. novembrī pulksten 18:00 Gulbenē notiks lāpu gājiens, 
kas veltīts Lāčplēša dienai. Ikviens Gulbenes novada iedzīvo
tājs ir laipni aicināts tajā piedalīties. Gājiena maršruts: Gul
benes kultūras centrs, Kalpaka iela, Vecgulbenes muižas parks, 
Brīvības iela un piemineklis par Latvijas brīvību kritušiem  
Gulbenes draudzes locekļiem.

Gājiena dalībniekiem lūgums ņemt līdzi sveces un lāpas, kā arī 
gājienā izmatot LR karogus un lentas karoga krāsās. Pulcēšanās pie 
Gulbenes kultūras centra no pulksten 17:30. Pēc ziedu nolikšanas un 
svecīšu aizde dzināšanas būs iespēja baudīt siltu tēju.

Pulksten 19:00 sāksies diev kalpojums Gulbenes luterāņu baznīcā.
Jana Igaviņa

Svinēsim Latvijas Republikas 
dzimšanas dienu kopā

18.novembrī Gulbenes novada dome aicina ikvienu iedzīvotāju uz svētku pasākumiem, kas veltīti 
Latvijas Republikas 95.dzimšanas dienai. 18.novembra svētku programma:

10:00 LR proklamēšanai veltīts ekumēniskais dievkalpojums Gulbenes evaņģēliski luteriskajā baznīcā
11:00 Ziedu nolikšana pieminekļa par Latvijas brīvību kritušajiem Gulbenes draudzes locekļiem 
13:00 Latvijas Republikas proklamēšanas atcerei veltīts pasākums Gulbenes kultūras centrā. Goda 

diplomu un Atzinības rakstu pasniegšana novada iedzīvotājiem.  Ar muzikālu priekšnesumu priecēs folk
loras kopa „Pērlis”. Svētku koncerts kopā ar Rīgas Nacionālā teātra aktieru ansambli „Drama”. Ieeja brīva. 

Gulbenes novada bērni Latvijai dāvās 
savas dziesmas

Šajā rudenī mūsu zemīte svin 95. dzimšanas dienu. Katram Latvija ir citādi mīļa – vienam ar zeltaino 
lapu smaržu, citam ar tikko izceptu maizes klaipu, vēl kādam ar saules apmirdzētu gurkstošu sniegu, taču 
katram latvietim tā ir īpaši mīļa, kad tā skan caur skanīgajām putnu balsīm un mazā cilvēkbērna dziesmām. 

Gulbenes novada pirmsskolas bērni dāvā svētkus savam novadam, ikvienu ielūdzot 15. novembrī 
pulksten 17:00 uz koncertu Gulbenes kultūras centrā ,,Latvija katrā dziesmiņā”. Tajā piedalīsies jaunie 
mākslinieki no visām Gulbenes novada pirmsskolas izglītības iestādēm un skolu pirmsskolu grupām. 
Audzēkņi kopā ar saviem pedagogiem dziedās, dejos un runās dzeju, lai tā paustu mīlestību savai zemītei,  
dāvātu prieku sev un savām ģimenēm, kā arī visiem koncerta apmeklētājiem. Uz tikšanos koncertā!

Lāsma Lapkaša

Piedāvā saņemt sarkanbaltsarkano lentīti
Tuvojoties Lāčplēša dienai un Latvijas Republikas neatkarības svēt kiem, 

Gulbenes novada domes Iedzīvotāju apkalpošanas centrā Gulbenē, Ābeļu 
ielā 2, 100. kabinetā ikvienam apmeklētājam ir iespēja saņemt sarkan
baltsarkano lentīti, kas piespraužama pie apģērba. 



2 Ziņas, novembris LATVIJAS REPUBLIKAS 95.GADSKĀRTA

Latvijas vēstures nozīmīgākās 
lappuses ir rakstītas novem
brī   Lāčplēša diena, kad likti 
pamati valsts armijai un valsts 
dzimšanas diena, kad pilntiesī
gi dibināta Latvijas Republika. 
Šos mūsu tautai svarīgos faktus 
iemācās katrs skolēns skolas 
solā, lai visu dzīvi godātu zemi, 
kurā dzīvo.

Tieši patriotisms un cieņa 
ir tās vērtības, kas jānostiprina 
sabiedrībā, īpaši jaunatnē. Kā 
viens no šo vērtību simboliem 
ir valsts karogs. Atradīsim tam 
goda vietu kā svētkos, tā ikdienā! 
Daudzas tautas Eiropā un visā 
pasaulē lepojas ar savu piederī
bu. Tādēļ būsim lepni, stāvot pie 
sava plīvojošā sarkanbaltsarkanā 
karoga! 

Mēs lepojamies ar savu no
vadu! Mūsu cilvēku vārdi skan 
gan novadā un Latvijā, gan ārpus 
valsts robežām. Tie ir kultūras 
darbinieki, mākslinieki, mūziķi, 
sportisti, talantīgi skolēni, dar
bīgi uzņēmēji, nenogurdināmi 
seniori. 

Šķiet, ka tieši kultūras man
tojums ir tas, kas glabā mūsu 
nacionālās bagātības pērles, 
pastiprinot piederību Latvijai. 
Aizvadītās vasaras viens no 
lielākajiem notikumiem valstī 
bija XXV Vispārējie latviešu 
dziesmu un XV Deju svētki, 
kuros piedalījās vairāk nekā 700 

mūsu novada pašdarbnieki. Tie 
bija brīnišķīgi! Ar gandarījumu 
varu teikt, ka protam rīkot skai
stus un profesionālus festivālus, 
pilsētas un pagasta svētkus, 
konkursus un sacensības, protam 
uzņemt tuvus un tālus ciemiņus, 
kā arī piesaistīt tūristus. 

Neapšaubāmi lielu atbalstu 
vietējai sabiedrībai sniedz no
vadā darbojošās biedrības, nod
ibinājumi un citas nevalstiskās 
organizācijas. 

Gulbenes novada attīstī
bai un izaugsmei ir vajadzīgas 
visu paaudžu cilvēku zināšanas, 
pieredze, talanti un darba mīlestī
ba. Mēs taču katrs spējam Gul
benes novadu padarīt košāku, 
ienesot krāsas ikdienas darbā, 
spožāku – iededzot svecīti svēt
kos, mīļāku – liekot skanēt pie
derības un lepnuma stīgai.

Valsts svētku priekšvakarā 
vēlos pateikties visiem Gulbenes 
novada ļaudīm gan par pacietību 
un sapratni, gan par uzticību un 
labi paveikto ikdienas darbu. 

Sveicu visus Gulbenes novada 
iedzīvotājus Latvijas dzimšanas 
dienā! Aicinu  ar saviem lielajiem 
un mazajiem darbiem stiprinām 
savu novadu un valsti!

Nikolajs Stepanovs,
Gulbenes novada domes 

priekšsēdētājs 

Stiprināsim savu  
novadu un valsti!

Pasniegs novada Goda diplomus un  
Atzinības rakstus

18.novembrī Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienas pasākumā Gul
benes novada domes priekšsēdētājs Nikolajs  
Stepa novs pasniegs Goda diplomu un Atzinības 
rakstu vairākiem mūsu novada ļaudīm. 

Gulbenes novada Goda diplomu saņems 
Juris Pavlovičs, z/s „Ķelmēni” īpašnieks, par 
ilg gadēju, veiksmīgu uzņēmējdarbību un novada 
attīstības un atpazīstamības veicināšanu, Agris  
Koris,  SIA „Konto” valdes loceklis,  par ilggadē
ju, veiksmīgu uzņēmējdarbību un novada attīstības 
un atpazīstamības veicināšanu, Gunta Biteniece, 
SIA  „Brīvzemnieki” valdes priekšsēdētāja, par 
ilggadēju, veiksmīgu uzņēmējdarbību, novada at
tīstības un atpazīstamības veicināšanu.  

Gulbenes novada Atzinības rakstus saņems 
Gulbenes vidusskolas skolotāja Baiba Dzērve 
par ieguldījumu skolēnu izglītošanas un audzi
nāšanas  procesa pilnveidē un aktivitāti projektu 
veidošanā un realizācijā, Gulbenes vidusskolas 
skolotāja Vija Andževa par ieguldījumu skolēnu 
izglītošanas un audzināšanas  procesa pilnveidē un 
aktivitāti projektu veidošanā un realizācijā, Gul
benes vidusskolas skolotājai Aija Miķelsone par 
ieguldījumu skolēnu izglītošanas un audzināšanas  
procesa pilnveidē un aktivitāti projektu veidošanā 
un realizācijā, Gulbenes vidusskolas medmāsa 
Diāna Strupka par ieguldījumu skolēnu veselības 
aprūpes nodrošināšanā un sagatavošanā pirmās 
palīdzības sniegšanas sacensībām, Druvienas pa
matskolas skolotāja Valda Putene par ieguldīju
mu vasaras nometņu organizēšanā un vadīšanā, 
latviešu tradicionālās kultūras mantojuma popu
larizēšanā, Druvienas pamatskolas skolotāja 
Ineta Mača par ieguldījumu vasaras nometņu 
organizēšanā un vadīšanā, radošu pieeju skolas 
tēla veidošanā, Gulbenes 2.pirmsskolas izglītības 
iestādes  skolotāja Inguna Āboliņa par radošu 
darbu, augstu profesionālo meistarību un iegul
dījumu skolēnu izziņas un sadarbības prasmju at
tīstībā, Gulbenes 2.pirmsskolas izglītības iestādes  
skolotāja Gunta Vasiļauska par atbildīgu un 
radošu darbu pirmsskolas bērnu sagatavošanā 
mācībām skolā un skolēnu estētisko audzināšanu, 
prasmīgu individuālo pieeju, iejūtību un sirsnī
bu, Gulbenes 2.pirmsskolas izglītības iestādes  
skolotāja palīdze Ineta Krevica par pašai  z
liedzīgu, ar augstu atbildības izjūtu veiktu darbu 
un atbalstu bērnu sagatavošanā skolai, Galgauskas 
pamatskolas skolotāja Sanita Lazdiņa par at
bildīgu darbu un sasniegumiem skolēnu vides 
izglītošanā, Galgauskas pamatskolas skolotāja un 
bibliotekāre Valentīna Sārna  par radošu peda
goģisko darbību un ieguldījumu skolas izaugsmē 
un attīstībā, Galgauskas pamatskolas skolotāja 
Tamāra Možarova  par ilggadēju, atbildīgu un 
pašaizliedzīgu darbu izglītības jomā, Sveķu in
ternātpamatskolas skolotāja Līga Kramerovska  
par ilggadēju un nesavtīgu ieguldījumu skolēnu 
mācīšanas un audzināšanas darbā, Sveķu internāt
pamatskolas direktora vietniece izglītības jomā 
Inta Ceriņa par mūsdienīgu izglītības darba or
ganizāciju un vadību, Sveķu internātpamatskolas 
bibliotekāre  Guna Duļbinska par daudzveidīgu 
un augsti profesionālu darbu, Tirzas pamatsko
las  skolotājs Valerijs Černoglazovs  par aktivi
tāti neformālās izglītības programmu īstenošanā, 
prasmīgu darbu ar jauniešiem  karjeras izvēlē, 
Tirzas pamatskolas  skolotāja Nora Kalvīte par 
aktīvu un rezultatīvu pedagoģisko darbu, vadot 
165. Tirzas mazpulku un īstenojot pētnieciskus un 

Saņem augstu apbalvojumu

Gulbenes novada kultūras darbiniece, Gulbenes kultūras centra 
senioru deju kolektīva “Vērdiņš” un Lizuma senioru tautisko deju ko
lektīva vadītāja, tautisko deju skolotāja Dainuvīte Putniņa ir saņēmusi 
Triju Zvaigžņu ordeņa 1.pakāpes goda zīmi, ko 2013.gada 10.oktobra 
sēdē piešķīra Latvijas Republikas Ordeņu kapituls. Apsveicam!

Jana Igaviņa  

Gūst Zemkopības ministrijas atzinību
Gulbenes novada zem

nieku saimniecība “Lācīši” 
konkursā „Sējējs – 2013” ir 
saņēmusi veicināšanas balvu, ko  
25.oktobrī Rīgā pasniedza  
zemkopības ministre Laimdota 
Straujuma.  

Saimniecībai balva piešķir
ta konkursa nominācijā  
„Lauku attīstības projekts  
lauksaimniecībā”. Apsveicam!

izglītojošus projektus, Gulbenes mūzikas skolas 
skolotāja Inga Kalniņa par ilggadēju un radošu 
pedagoģisko darbu, kvalitatīvu  jaunās paaudzes 
muzikālo izglītošanu novadā, K.Valdemāra pa
matskolas direktore Ērika Ivanova par ilggadēju, 
radošu pedagoģisko darbu un mērķtiecību skolas 
attīstības procesā, Litenes pirmsskolas izglītības 
iestādes vadītāja Elita Trupavniece par nesav
tīgu, pašaizliedzīgu, godprātīgu darbu un rūpēm 
par patversmes bērniem, Erika Dukure par ilg
gadēju ieguldījumu Litenes pagasta kultūras un 
sabiedriskajā dzīvē, par darbu pensionāru saturī
ga laika pavadīšanā, sabiedriskās un kultūras ak
tivitāšu organizēšanā un nodrošināšanā, Rankas 
kultūrvēsturiskā mantojuma centra vadītāja Daiga  
Melberga  par ieguldījumu kultūrvēsturiskā man
tojuma saglabāšanā un pašaizliedzīgu darbu sabie
drības labā, Rankas pagasta sporta darba speciālists   
Pēteris Zelčs par sekmīgu un pašaizliedzīgu darbu 
sabiedrības labā, Sarmīte Viduce par aktivitāti un 
radošu darbu kultūras jomā, Stāmerienas pagasta 
pārvaldes Zemes lietu speciāliste Aiva Rēdere par 
aktivitāti projektu īstenošanā un pašaizliedzīgu 
darbu, SIA „Sendija” īpašnieki Edgars Piļka un 
Sanitai Piļka par daudzveidību ražošanā, sta
bilu darba vietu saglabāšanu un labu sadarbību 
ar Stradu pagasta pārvaldi, Stāķu pamatskolas 
skolotāja Inese Bodunova par ieguldījumu skolas 
pozitīvā tēla veidošanā un radošumu ārpusstundu 
darbā, Stāķu pamatskolas nakts aukle Ilze Šketika 
par pašaizliedzīgu, ilggadēju darbu Stradu pagas
ta izglītības iestādēs, Stāķu pamatskolas skolotā
ja Elēna Obrumāne par pašaizliedzīgu peda
goģisko darbu, ieguldījumu skolēnu pilsoniskajā 
audzināšanā un novadpētniecības aktivizēšanā, 
Gulbenes Bērzu sākumskolas skolotāja Solvita 
Jansone  par veiksmīgu darbu bērnu estētiskajā 
audzināšanā, attīstot interesi par mūsdienu de
jas nozīmi personības radošajā attīstībā, Tatjana 
Ābeltiņa  par nozīmīgu ieguldījumu Druvienas 
pagasta kultūras un sabiedriskajā  dzīvē, Dzintars 
Galejs par ieguldīto darbu tūrisma veicināšanā un 
Jaungulbenes pagasta atpazīstamības veidošanu, 
Daukstu pamatskolas skolotāja  Ligita Lapsa  par 
aktivitāti un radošu skolēnu vispusīgas attīstības 
veicināšanu, Lejasciema vidusskolas skolotāja 
Antra Paegle  par projektu kvalitatīvu īstenošanu, 
apzinīgu un rezultatīvu pedagoģisko darbu, Le
jasciema vidusskolas skolotāja Vēsma Stapāne 
par devumu skolēnu zinātniski pētnieciskās dar
bības veicināšanā izglītības iestādē un kvalitatīvu 
mācību procesa organizēšanu, Lejasciema pūtēju 
orķestra diriģents Juri Ivanovs par ieguldījumu 
kultūras dzīves attīstībā un pūtēju orķestra tradī
ciju saglabāšanā, Daukstu pagasta sporta darba or
ganizators un sporta entuziasts Jāzeps Odumiņš  
par mūža ieguldījumu Gulbenes novada sporta at
tīstībā, Gulbenes pilsētas sporta entuziasts Jānis 
Ančs par mūža ieguldījumu Gulbenes novada 
sporta attīstībā, Gulbenes sporta centra  direktors 
Ziedonis Lazdiņš par nozīmīgu ieguldījumu spor
ta dzīves  attīstībā un aktīva dzīvesveida popula
rizēšanā novadā, Tirzas kultūras nama direktore 
Alda Alberte  par aktivitāti un ieguldījumu pagas
ta un novada kultūras  attīstībā.

Gulbenes novada Pateicības rakstu saņems 
Velita Mikova  par ilggadēju un nesavtīgu dar
bu sabiedrības labā, darbojoties pensionāru pa
domē un Gulbenes sporta centra telpu uzkopšanas 
speciāliste  Inese Sedleniece par pašaizliedzīgu un 
kvalitatīvu darba pienākumu veikšanu.



Ziņas, novembris 3LATVIJAS REPUBLIKAS 95.GADSKĀRTA

Ar skatienu uz dzimteni

Uz valsts svētkiem – Stāmerienai savs ģerbonis
Ieguldījuši pamatīgu darbu 

vairāku gadu garumā un izturē
juši Valsts Heraldikas komisijas 
stingro vērtējumu, Stāmerienas 
pagasts nu var lepoties ar savu 
ģerboni. 

24. oktobrī Stāmerienas 
pagasta pārvaldes delegācija:  
Ainārs Brezinskis, Stāmerie
nas pagasta pārvaldes vadītājs,  
Gaida Vīksniņa, Stāmerie nas 
tautas nama vadītāja, Raitis 
Apalups, Stāmerienas pagasta 
iedzīvotājs un Ivars Kupčs, Gul
benes novada domes deputāts, 
devās uz Ģerboņa svētkiem Rīgā, 
kur Valsts prezidents Andris Bēr
ziņš svinīgi pasniedza jaunizvei
doto Stāmerienas pagasta ģerbo
ni.

„Svētki notika ļoti sirsnīgā un 
patīkamā atmosfērā. Ģerboņus 
saņēma divi novadi un 4 pagasti, 
tostarp arī mēs. Katra pašvaldī
ba sniedza nelielu priekšnesu
mu, uzsverot un parādot savas 
dzimtās vietas īpašo skanējumu. 
Mums izdevās klātesošos ie
priecināt ar Stāmerienas pagasta 

Gruzijas Tautas lietišķās mākslas muzeja fondu glabātāja 
Irma Gegidze kopā ar E.Siļķēnu rāda J.Straumes paklāja darba 
zīmējumu

S.Dikmane un Latvijas Goda konsule Gruzijā Regīna Jakobidze pie 
nama Tbilisi Agmašenebeli prospektā 171, kurā dzīvojis un strādājis 
mākslinieks Jūlijs Straume. Ar Gruzijas Latviešu biedrības “Ave Sol!” 
gādību šeit ir redzama piemiņas plāksne gruzīnu un latviešu valodā. 

bērnu veidoto animācijas fil
mu „Divas saules” un jauniešu 
tautisko deju kolektīva „Poga” 
atraktīvo sniegumu. Paldies de
jotājiem un kolektīva vadītājai, 
bērniem, kas 2011.gadā veido
ja animāciju filmiņu un, pro
tams, ģerboņa māksliniekam 
Vladimiram Ladusānam,” saka 
Ainārs Brezinskis, Stāmerie
nas pagasta pārvaldes vadītājs 
un Gaida Vīksniņa, Stāmerienas 
tautas nama vadītāja. 

„Ideja par savu ģerboni 
mums bija jau pirms novadu iz
veides. Ilgu laiku nevarējām rast 
kompromisu ar mākslinieku, kas 
Stāmerienu raksturojošs būtu 
jāattēlo ģerbonī, jo heraldikai 
ir savi nosacījumi. Aizvadītajā 
gadā jautājumu par ģerboni ak
tualizējām, iesaistot iedzīvotājus 
un vaicājot viņu viedokli. Sa
pratām, ka izmantosim Stāmerie
nas villaines motīvus. Tā arī ap
stiprinātā ģerboņa pamatkrāsa ir 
Stāmerienas villaines zilais tonis, 
uz kura greznojas viens no vil
laines elementiem – zelta uguns

krusts,” par ģerboņa tapšanu 
stāsta tautas nama vadītāja. 

Valsts svētku pasākumā, kas 
notiks 16.novembrī Stāmerie
nas tautas namā,  centrālā loma 
būs jaunajam ģerbonim: ”Kopī

go veikumu rādīsim pagasta 
iedzīvotājiem, jo ģerbonis turp
māk būs mūsu atpazīstamības 
un identitātes zīme, ar ko le
posimies. Tas tiks iekļauts  
visās pagastu raksturojošās un  

pre ze n  tējošas aktivi
tātēs. Nākamais solis – pa
gasta karoga izstrāde, ko 
esam iesākuši,” piebilst  
G.Vīksniņa.

Jana Igaviņa

Tikšanās LR vēstniecībā Gruzijā ar vēstnieci Elitu Gaveli un Gruzijas latviešu biedrību  
“Ave Sol!” (vēstniece pirmajā rindā centrā)

Gulbenes novads var lepoties 
ar daudziem jo daudziem izci
liem novadniekiem, kuri  uzau
guši un pirmo izglītību guvuši 
tieši šeit, bet vēlāk  papildinot 
zināšanas un pilnveidojot per
sonību, spoži nesuši Gulbenes 
vārdu Latvijā un pasaulē. 

Pirms nepilniem 140 gadiem 
Druvienas pusē šūpulis kārts 
tekstilmāksliniekam Jūlijam 
Straumem, kura atstātais manto
jums līdz galam vēl nav apjausts 
un izpētīts. Ievērojamu darbu 
J.Straume paveicis, dzīvojot tā
lajā Gruzijā no 1907. līdz 1923.
gadam.

Lai iepazītu mākslinieka vei
kumu Tbilisi, oktobra beigās uz 
Gruziju devās Gulbenes Mākslas 
skolas direktore, Radošās 

apvienības „Piektā Māja” vadītā
ja Sandra Dikmane un Gulbenes 
novada domes Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vecākā kon
sultante Edīte Siļķēna. 

„Druvienas vecajā 
skolāmuzejā ir iekārtota māks
linieka piemiņas istaba,  tomēr 
mūsu novadā ir samērā maz ma
teriālu par J.Straumes daiļradi. 
Iepazīstot mākslinieka dzīves un 
darba gājumu, jāuzsver, ka viņš ir 
bijis inteliģents, gudrs, uzņēmīgs  
un talantīgs cilvēks. Tas vien ir 
ko vērts    spēt no mazās Dru
vienas nokļūt  Sanktpēterburgā 
un studēt barona Štiglica Cen
trālajā Mākslas skolā! Vēlāk ar  
nopelnīto prēmiju viņš turpināja 
studijas  Parīzē.

 1907.gadā Jūlijs Straume 
devās uz Gruziju, kur uzsāka 
Kaukāza tautu rakstu pētniecī
bu. Sešpadsmit gadus mākslin
ieks pavadīja Tbilisi. No 1921. 

līdz 1923.gadam Straume bija 
Latvijas vicekonsula pienāku
mu izpildītājs Gruzijā. Sagrūstot 
Gruzijas neatkarībai, Straume 
atgriezās Latvijā,” stāsta Edīte 
Siļķēna. 

„Šīs ekspedīcijas laikā par 
Straumi esam uzzinājušas ļoti 
daudz, tādēļ šeit iegūto no
teikti rādīsim novada sabie
drībai. Nākamā gada pavasarī 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzejā notiks izstāde 
„Satikšanās”, kur rādīsim fotore
portāžu par mākslinieka gaitām 
Gruzijā.  Sagatavosim arī se
mināru novada lietišķās mākslas 
meistariem, vizuālās mākslas, 
mājturības un kultūras vēstures 
pedagogiem. Ir vēl vairākas  

citas ieceres, kurām finansējumu 
meklēsim dažādos kultūras pro
jektos un fondos. Mēs priecātos, 
ja kāds no novada uzņēmējiem 
vēlētos piedalīties mākslinieka 
J.Straumes mantojuma  popula
rizēšanā novadā un citur Latvi
jā,” papildina Sandra Dikmane.

„Gruzijas Valsts Lietišķās 
mākslas muzejs Tbilisi glabā 500 
J.Straumes darbu vienības, ko 
līdz šim Latvijā neesam redzē
juši. Tās ir pārsteidzošas lietas, 
kas liek saprast, ka Straume 
tiešām ir bijis ģeniāls cilvēks, 
apveltīts ar ārkārtīgu precizitāti. 
Rakstu pētniecību viņš veica ne 
tikai Gruzijā, bet ceļoja pa visu 
Kaukāzu, tajā skaitā Armēni
ju, Azerbaidžānu. Diplomātiski 
iekļūstot dažādos klosteros un 
mošejās, pārzīmēja pat vis
smalkākos paklāju rakstus. Ja 
Latvijā  Barontēvs vāca tautas 
dziesmas, tad Straume Kaukāzā 

apkopoja austrumu tautu pa
klāju rakstus. Tas katrai tautai ir 
nenovērtējums ieguvums. Starp 
citu, Straume ir Tbilisi Goda 
pilsonis. Šo pagodinājumu  viņš 
saņēma par veiksmīgu Kaukāza 
tautu mākslai veltītās no daļas 
iekārtojumu 2. Viskrievijas lauk
saimniecības un mājamatniecības 
izstādē 1913. gadā Pēterburgā. 

Gruzijā sastapām daudzus 
brīnišķīgus cilvēkus – Latvijas 
Republikas Goda konsuli Gru
zijā Regīnu Jakobidzi, Latvijas 
Republikas vēstnieci Gruzijā 
Elitu Gaveli, Gruzijas Valsts Lie
tišķās mākslas muzeja direktoru 
Dāvidu Koknavelidzi. Tikāmies 
ar Gruzijas  latviešu biedrību 
„Ave Sol!”, kur pre zentējām  Gul
benes novada māks las, kultūras  
un vēstures darbu, kā arī daudz 
runājām par iespējamo sadarbī
bu nākotnē,” piebilst Edīte, kurai 
otrs ieguvums no šīs ekspedīcijas 
bija tikšanās ar Gulbenes Tautas 
teātra drau giem Tbilisi –. „Mēs 
satikāmies arī ar Zurabu Gu
gušvili un Zurabu Khvedelidzi , 
kuri ir Gruzijas Tautas mākslas 
centra darbinieki un ir atbildīgi 
par amatier teātru darbību valstī. 
Baudījām arī vienu no izrādēm, 
pēc kuras mums bija iespēja tik
ties ar lugas dramaturgu Mikho 
Mosulišvili. Kopīgi radās ide
ja, ka vajag apmainīties ar abu 
valstu autoru lugām, tulkojot 
materiālus, un iestudēt izrādes. 
Tāpat radās ideja, ka sadarbībai 
jāveidojas starp Gulbenes māks

las skolu un kādu mākslas skolu 
Gruzijā. 

Ekspedīcijas laikā tik daudz 
uzzinot par J.Straumes darbību, 
mūs pārņēma patiess lepnums, 
ka viņš ir mūsējais. 

Paldies Sandrai Dikma
nei par šo mērķtiecīgo darbu –  
Jūlijs Straume ir jāceļ saulītē!” 
pārliecinoši saka E.Siļķēna.

„Brīžos, kad esam prom no 
mājām, vairāk kā citas reizes, 
domājam par savu valsti. Mūsu 
Latvijai tuvojas dzimšanas diena. 
Mums katram ir jāapzinās sava 
piederība, kultūras identitāte. 
Mēs zinām, ka visā pasaulē ir 
bizness, ir nauda, ir lielas idejas 
un tehnoloģijas. Bet līdzās ir otra 
patiesība. Mēs katrs turamies 
pie savas zemes, savām tradīci
jām un kultūras. Ja mēs neap

zināmies savas saknes un mūsos 
nav izpratnes par savas tautas 
kultūrvēsturisko mantojumu un 
ja sirdī nav mīlestības par savu 
zemi, tad mēs nespējam sniegties 
pasaulē, lai ieraudzītu un sapras
tu citu tautu kultūru. 

Esot Tbilisi, redzēju lepni 
plīvojam milzīgus viņu valsts 
karogus un no sirds nopriecājos 
par šīs tautas patriotismu. At
griežoties mājās, devos uz savu 
lauku sētu, kurā arī plīvo karogs 
– mūsu sarkanbaltsarkanais, un 
atkal sajutos lepna  šoreiz par 
mūsu valsti. Man ļoti gribētos, 
lai Latvijas karogi gan mastos, 
gan mūsu sirdīs un domās plī
vo lepni, patiesi un mūžīgi,” vēl 
Edīte Siļķēna. 

Jana Igaviņa



4 Ziņas, novembris LATVIJAS REPUBLIKAS 95.GADSKĀRTA

Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadienas  pasākumi  

Gulbenes novadā
15.novembris
Galgauska, kultūras nams
13:00  “Paauklē, saulīt!”, Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts koncerts. Piedalās Atvars 
Sirmais, KristīneDina Bitēna Sirmā un Lauma Eņģele.

Gulbene, kultūras centrs
17:00 Gulbenes novada bērnu koncerts  „Latvija katrā dziesmiņā”.

Druviena, kultūras nams
18:00 “Atmiņu ugunskurs”, Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums.

Litene, tautas nams
19:00  “Tu esi Latvija” , Latvijas Republikas proklamēšanas 95.gadadienai veltīts pasākums. Pagasta 
pārvaldes pateicības rakstu pasniegšana, Puncuļu ģimenes koncerts
Ieeja brīva.
 
Daukstes, Staru kultūras nams
19:00  “Caur novembra miglu aust sarkanbalts rīts”, Latvijas Republikas proklamēšanas 95.gadadienai 
veltīts pasākums.

Līgo, kultūras nams
19:00 “Vēstule no Latvijas”, muzikāli  literārs uzvedums par godu Latvijas 95.gadadienai. Pulksten 22:00 
svētku balle. Spēlē grupa “No jauna”.  
 
16.novembris
Stradi, Stāķu pamatskolas zāle
15:00  „Mīļa mana Tēvu zeme”, Latvijas proklamēšanas  95.gadadienai veltīts pasākums.  
Stāmeriena, tautas nams
17:00  “Spēks, ko dzimtā puse dod...” , Latvijas Republikas proklamēšanas 95.gadadienai veltīts pasā
kums. Piedalās aktieri Zane Dombrovska un Egils Melbārdis.

Tirza, kultūras nams
17:00 “Man pieskārusies Latvija”, Latvijas Republikas proklamēšanas 95.gadadienai veltīts svētku kon
certs. Piedalās Tirzas pagasta mazie un lielie pašdarbnieki, deju kolektīvs “Pērle” (Rīga). Pulksten 19:30 
svecīšu iedegšana Tirzas Kancēna kapos pie Brīvības cīnītāju pieminekļa. Pulksten 20:30 Tirzas pagasta 
uzņēmēju dāvāts salūts. Pulksten 21:00 Svētku balle. Spēlē “Alise”. 
 
Jaungulbene, tautas nams 
18:00 valsts svētku koncerts. Pulksten 22:00 balle. Spēlē grupa “Rolise”.

Beļava, tautas nams
19:00 “Nekur nav tik labi kā mājās”, Latvijas proklamēšanas gada dienai veltīts koncerts. Pulksten 21:00 
Balle. Spēlē grupa ,,OTTO”. Ieeja brīva. 
 
17.novembris
Gulbene, pie Gulbenes novada domes ēkas, Ābeļu ielā 2
16:00 – 18:00 „Eņģeļu ekspresis”. Labdarības akcijas  «Eņģeļi pār Latviju» ietvaros iedzīvotāji aicināti 
pirms pārejas uz eiro ziedot mājās uzkrātās latu un santīmu monētas mērķim – smagi slimo bērnu ārstēša
nai.
Lejasciems, kultūras nams
19:00 “Latvijas ceļš”, Latvijas Valsts gadadienas pasākums. Koncertēs  pūtēju orķestris “Lejasciems” un 
meiteņu trio MIA no Alūksnes. Pulksten 21:00 svētku balle. Spēlē Kaspars Maks. Ieeja brīva. 

18.novembris
Gulbene
10:00 Ekumēniskais dievkalpojums Gulbenes evaņģēliski luteriskajā baznīcā.
11:00 Ziedu nolikšana pie pieminekļa par Latvijas brīvību kritušiem Gulbenes draudzes locekļiem.

Gulbenes kultūras centrs
13:00 “Audiet mani karogā!”, Latvijas Republikas proklamēšanas atcerei veltīts pasākums Gulbenes 
kultūras centrā. Goda diplomu un Atzinības rakstu pasniegšana novada iedzīvotājiem.  Ar muzikālu 
priekšnesumu priecēs folkloras kopa „Pērlis”. Svētku koncerts kopā ar Rīgas Nacionālā teātra aktieru 
ansambli „Drama”. Ieeja brīva. 

Ranka, kultūras nams
17:00  Latvijas republikas proklamēšanas 95.gadadienai veltīts sarīkojums un svētku koncerts „Ar zilo 
lakatiņu sirdī”.
 
Lizums, kultūras nams
16:30 Lizuma  uzraksta veidošana pie kultūras nama
17:00 Lizuma pagasta pārvaldes Atzinības balvu pasniegšana par ieguldījumu Lizuma attīstībā. Izrāžu 
apvienības „Panna” izrāde „Puse no sirds”. Galvenajā lomā Zane Daudziņa un Aldis Siliņš. Pulksten 21:00 
gaismas laternu uguns ziedu uzplaucēšana debesīs.
 
Jaungulbene, pie Jaungulbenes pils
21:00   Tradicionālā himnas dziedāšana Latvijai dzimšanas dienā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gul

bene, LV  4401. Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks.  
Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, 
Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo  
Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, personu un  
vietvārdu precizitāti atbild autors.


